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Práce se věnuje porovnání a p o p i s u genderově motivovaných herních preferencí dětí

předškolního věku se zapojením d o p r o j e k t u „Hrátky se stonožkami". Práce j e v e d e n a v e formě
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zaměření p o z o r n o s t i n a vizuální podnět a individuální kvalitativní r o z h o v o r y . Dětem b y l y

prezentovány podněty genderově stereotypní a nestereotypní obrázky hraček. D a t a j s o u

analyzována v e v z t a h u k pohlaví dítěte v p r o g r a m u J A S P a A t l a s . t i .
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1 Úvod

Práce se věnuje tématu g e n d e r u v e s p o j i t o s t i s dětskou h r o u a hračkami. P o z o r n o s t j e věnována

předškolním dětem. V t o m t o věku děti vnímají svět v rovině jednoduchých a viditelných znaků,

které j i m napomáhají u c h o p i t a i n t e r p r e t o v a t h o . Jedním z takových konceptů j e i g e n d e r , k d y

n a základě vnějších znaků přisuzujeme ženám a mužům stereotypní c h a r a k t e r i s t i k y , v l a s t n o s t i ,

v z h l e d i chování ( C u r r a n , R e n z e t t i , 2 0 1 3 ) . Děti s i v t o m t o věku vytvářejí vlastní představy a

p o s t o j e , které j s o u vázány n a t y t o stereotypní předpoklady, aktivně s i j e osvojují a nadále j e

reprodukují v p r o c e s u genderové s o c i a l i z a c e . N e j častějším způsobem i n t e r a k c e dětí v t o m t o

věku j e h r a . A právě d o způsobu h r y a v o l b y hraček se promítají představy, dosavadní

zkušenosti a p o s t o j e dětí.

V rámci výzkumu zjišťujeme genderově motivované p r e f e r e n c e dětí v o b l a s t i h r y . Cílem j e

i d e n t i f i k o v a t herní p r e f e r e n c e d l e pohlaví a j e j i c h p o s t o j e vůči g e n d e r u a z j i s t i t , z d a j e možné

j e cíleně o v l i v n i t s pomocí pedagogických m e t o d a f o r e m . Děti b y l y z a p o j e n y d o

experimentálního p r o j e k t u „Hrátky se stonožkami", který se zaměřil n a p r o b l e m a t i k u

stereotypního dělení hraček, sociálních rolí a genderových stereotypů a j e j i c h r e f l e x i . Cílem

p r o j e k t u b y l o r o z v i j e t t o l e r a n c i a přij etí genderově netypických p r o j evů v o b l a s t i h r y , se kterými

se m o h o u děti setkávat u vrstevníků. V rámci p r o j e k t u b y l a dána dětem možnost

e x p e r i m e n t o v a t s různými t y p y hraček, které stereotypně náleží opačnému pohlaví.

P o skončení p r o j e k t u j s m e u experimentálních s k u p i n ověřovali, z d a u dětí došlo k e změně

v názorech a postojích. K ověření dosažených výsledků b y l a využita s a d a testů, v rámci kterých

b y l y dětem prezentovány podněty - obrázky hraček a herních situací. T o t o testování proběhlo

před začátkem p r o j e k t u a p o j e h o ukončení. V průběhu testování b y l y sledovány r e a k c e n a

úrovni psychických procesů, j a k o j e paměť a p o z o r n o s t , které j s o u zpracovány standardními

matematicko-statistickými p o s t u p y . D a t a j s o u doplněna o r o v i n u kvalitativní, získanou pomocí

rozhovorů s dětmi.

Propojení genderových teorií s praktickými d o p a d y n a předškolní vzdělávání doprovází m o u

profesní i studijní dráhu již m n o h o l e t . Zájem o g e n d e r o v o u p r o b l e m a t i k u v e mně v z b u d i l y

přednášky skvělé socioložky P h D r . H a n y Havelkové, P h . D . , která již bohužel není m e z i námi.

Její přednášky n a téma g e n d e r u v e vzdělávání a úvodu d o feministických teorií, které j s e m měla

t u čest navštěvovat před více než 1 0 l e t y v rámci studií n a Univerzitě Karlově, mě n a d c h l y a

i n s p i r o v a l y . P r o t o j s e m se r o z h o d l a pokračovat v rámci magisterského s t u d i a n a k a t e d r u
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Genderových studií. Není p r o t o d i v u , že i n a Pedagogické fakultě U H K , j s e m se r o z h o d l a využít

základy z předchozího s t u d i a a věnovat se tématu g e n d e r u v prostředí předškolních zařízeních,

k d e již 7 l e t p r a c u j i j a k o učitelka. Úspěšnou spolupráci j s m e navázaly s d o c . P h D r .

H a v i g e r o v o u , P h D . , p o d jejímž vedením v z n i k l a n e j e n bakalářská práce Genderové stereotypy

v mateřské škole ( 2 0 1 6 ) , a l e i t a t o diplomová práce. Obě práce se věnují psychologickému a

pedagogickému rozměru g e n d e r u a umožnily m i p r o p o j i t vlastní zkušenosti z p r a x e

s dosavadními p o z n a t k y z e s t u d i a .

C e s t a k současné podobě této diplomové práce však b y l a dlouhá. A o p r o t i původnímu plánu

prošel výzkum h n e d několika změnami. Zatímco záměr a téma se nezměnilo, b y l o nutné u p r a v i t

t e c h n i k y sběru d a t , a b y b y l výzkum proveditelný a reálný. Z h l e d i s k a časového b y l a prvním

k a m e n e m úrazu především hygienická s i t u a c e v uplynulých d v o u l e t e c h . T a p r a k t i c k y

znemožnila f y z i c k o u přítomnost výzkumníka j a k o cizí o s o b y v e vzdělávacích zařízeních. Právě

n a t o m t o p r i n c i p u b y l však založen n e j e n sběr d a t , a l e především experimentální p o v a h a této

práce. Předškolní zařízení b y l a p o d t l a k e m hygienických opatření a karantén, které m o h l y n a s t a t

z e d n e n a d e n . J a k o učitelka j s e m s a m a pocítila, že nepřítomnost dětí ( n e j e n ) v mateřských

školách z a n e c h a l a n a dětech následky, j a k v o b l a s t i zdravotní, a l e i sociální a vývojové. P r o

m n e j a k o výzkumníka, jehož práce j e založena n a přímém setkávání s k o l e k t i v e m dětí,

představovala t a t o s i t u a c e problém, který b y l o nutné řešit.

Prvním možným řešením b y l o přesunout p o z o r n o s t o d dětí k učitelkám. V m n o h a o h l e d e c h b y l a

t a t o v o l b a logickým vyústěním mé bakalářské práce Genderové stereotypy v mateřské škole

(Boumová, 2 0 1 6 ) . I t a t o práce b y l a v e d e n a f o r m o u experimentálního d e s i g n u , tentokrát s

využitím biometrického p o l y g r a f i a ( d e t e k t o r u lži). Pomocí přístroje b y l y měřeny fyziologické

r e a k c e učitelek n a f o t o g r a f i e dětí v genderové stereotypních i nestereotypních situacích. Cílem

práce b y l o s l e d o v a t fyziologické r e a k c e n a promítané vizuální podněty a s j e j i c h pomocí z j i s t i t ,

j a k účastnice podvědomě reagují n a genderové s t e r e o t y p y , a l e i n a s i t u a c e , které těmto

představám odporují.

Hygienická s i t u a c e v České r e p u b l i c e se však začala zlepšovat a opatření p o m a l u , a l e jistě

opadávala. Vrátily j s m e se k původnímu záměru, t e d y obrátit p o z o r n o s t n a samotné děti. Díky

výbornému nápadu d o c . Havigerové j s m e se r o z h o d l y opět využít netradiční m e t o d u sběru d a t

- e y e - t r a c k i n g , n e b o l i oční k a m e r u . Dětem měly být prezentovány podněty - s o u b o r y hraček

genderové stereotypních (dívčích a chlapeckých) i neutrálních. M e t o d a e y e - t r a c k i n g u j e závislá

n a využití speciálního h a r d w a r u p r o zaznamenání reakcí a s o f t w a r u n a pozdější zpracování da t .

Přestože j s o u v současnosti přístroje přenosné, n e vždy l z e t u t o možnost využít. Přístrojové
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vybavení se nachází p o u z e v laboratorních podmínkách (Vysekalová, 2 0 1 2 ) . Pomocí oční

k a m e r y b y b y l o možné přesně měřit r e a k c e n a uvedené podněty a získat velký o b j e m d a t k další

analýze.

Náš záměr závisel n a předpokladu, že e y e - t r a c k e r , který l z e zapůjčit n a Univerzitě H r a d e c

Králové, b u d e mobilní. Bohužel, b r z y j s m e z j i s t i l y , že zapůjčení přístroje j e složitější a n e b u d e


[…]


0 CH N
B 1 i 1 Dan Ch N15 D14, D13 , D12, C9
E i i Ľ 2 Jáchym Ch N15, N10 N13, N9 C4, C9
B ( i Ľ- 3 Kubík Ch N10 N13, N9

B ( i e 4 Tonda Ch D12, D 1 4 , C i l , C9
B 1 í R i L j k á š Ch C l l , C I S
B i ! Ľ 5 Vojta C l ,

B ( i e 7 Štěpán Ch N10 D l i , C l 5

B ( i e 8 Filip Ch N15 C l l , C13
B ( 1 e 9 Robik Ch N10- N16, N Í S N 1 3 D I S , D14. C14, c l

B 1 i c 10 Zeno Ch D12, D14, C I S , C l
B i i e 11 Ondra 1 Ch N13, N9 D15, D13 , D12, C l
B ( i e 17 Tondal Ch D1S

B 1 1 e 13 Ondra II Ch N13 D14, D l i , C L A

B i i Ľ 14 Honzík Ch C l l , N 1 2 N13, N9 C13

B j i e 15 Tadeáš Ch D13, D l i , C IO , C l

B ( i e 1?: Štěpán CH N15, N16 N14, N9 D13, D l i , C l l , C l
B i i e 1 / M a s CH N10 N13, N12 C 1 3 . C 1 1
B 1 i L1 i a Petr CH D14, C l l

B ( i e 19 Tonda II Ch N15 D15, C14, C l 2
B ( i e 70 Ondra III Ch N10 N9 D13, D10

B i i e 2 1 Alex Ch N 3 C4
B i i Ľ 22 Kristýna 1 D D I S , D14

B ( i e Z3 Ema 1 D N10 N13 D15, D14, 1Z, D13

B ( i e 74 Emily D N13, N12 D15, C l l , C9
B i 1 e 25 Nikolka D N14 D15 C9

B 1 1 L1 26 Saša D N12, N14 D I S D13, C9

B ( i e 27 Ella D N15 D14, D15 , C12 , C9
B ( i e lít Kristýna II C N i l D15 , C 1 2 , C l l

B i i e 2'1 Lili D N Í S D I S D14, D l i , C I S
B i 1 e 30 Ema II D D13, D14, C9, C16
B ( i e 31 Thea D D15, C l l

B ( i e 3 2 Kaja D N3, N7 N 2

B i í e 33 Anetka D C 1 2 . C 1 3 . C 1 4 . C15 D14

B 1 L1 34 Adriana D N5, N3 C 5 , C l
B ( i e 35 Adélka D D13
B ( i F 36 Sára 1 D N14 NÍS • 15, N9 D14, C12

B 1 i e 3/ Sara II D D I S
B i i e 33 T L I D £ , I D
B ( i e 39 M á š a D N14 N13 D14, C13

B 1 i p 40 Ivetka D C 1 3 . C 1 6
B i i k A l Šárka D C 1 2 . C 9 , N15 N13
B j i k 42 Sofie D

B ( i k 43 Natálka D N12, N16
B ( > 1; 44 Alex D N12. N 1 5 D 1 3

B ( l ) k 4 5 He lenka D N i l , N 1 4 . N 1 D N13 D 1 5 , C9
B ( 1) k 46 Kr istýna D N14 N12 C 9
B ( 1) k 47 S imon Ch

B ( 1) k 48 M a t y á š Ch

B ( 1) k 49 Daniel Ch N12 N13 , N16

B ( 1) k 50 Micha l Ch N i l , N14 N13, N10 C l l

B ( 1) k 5 1 Honzík Ch
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Paměť - průměr, směrodatná odchylka Pozornost - průměr, směrodatní odchylka

N Mean SD S E

Paměť dívky D 25 2.260 0.709 0.142
Paměť dívky CH 25 1.740 0.527 0.105
Paměť dívky N 25 1.300 0.866 0.173
Paměť chlapci CH 26 2.102 0.561 0.110
Paměť chlapci D 26 1.346 0.718 0.141
Paměť chlapci N 26 1.327 0.799 0.157

N Mean SD SE

Dívky POTA D 25 6.789 4.359 0.872
Chlapci POTA D 26 7.985 3.421 0.671
Dívky POTB D 25 10.653 3.428 0.686
Chlapci POTB D 26 10.204 3.081 0.604
Dívky POTA CH 25 10.344 5.164 1.033
Chlapci POTA CH 26 9.490 4.198 0.823
Dívky POTB CH 25 8.981 2.240 0.448
Chlapci POTB CH 26 9.390 2.591 0.508

Třídění - průměr, směrodatná odchylka

N M e a n S D S E

E-TA-Anička 4 0 8 . 9 2 5 1 . 4 5 7 0 . 2 3 0
E-TB-Anička 4 0 7 . 5 2 5 1 . 6 0 1 0 . 2 5 3
K-TA-Anička 1 1 9 . 1 8 2 1 . 7 7 9 0 . 5 3 6
K-TB-Anička 1 1 8 . 6 3 6 0 . 9 2 4 0 . 2 7 9
E - T A - T o n d a 4 0 8 . 6 0 0 1 . 7 6 6 0 . 2 7 9
E - T B - T o n d a 4 0 7 . 1 2 5 1 . 5 0 5 0 . 2 3 8
K - T A T o n d a 1 1 9 . 0 9 1 1 . 9 7 3 0 . 5 9 5
K - T B T o n d a 1 1 8 . 6 3 6 1 . 0 2 7 0 . 3 1 0
E-TA-Společné 4 0 6 . 5 0 0 2 . 4 7 0 0 . 3 9 1
E-TB-Společné 4 0 9 . 3 0 0 2 . 5 0 3 0 . 3 9 6
K-TA-Společně 1 1 5 . 8 1 8 2 . 8 5 7 0 . 8 6 1
K-TB-Společné 1 1 6 . 3 6 4 1 . 8 5 9 0 . 5 6 0
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