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Aktuálnost tématu:
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Vytyčení cíle práce:
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Jazyková a stylistická úroveň textu:
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Celková odborná úroveň textu:
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Použitá literatura: 49 titulů dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 6 vhodné pro doplnění textu
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Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:
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Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:
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Diplomová práce se věnuje genderově motivovaným herním preferencím dětí předškolního věku. Teoretická část
je složena zejména z rozsáhlých výpisků k tématu. Ocenila bych častější dávání informací do vzájemných
souvislostí a hlubší provázanost s empirickou částí (např. uvedením realizovaných výzkumů na dané téma).
Pozitivně hodnotím podkapitolu 3.2.1 Genderově citlivé vzdělávání pro praktičnost a zajímavost uváděných
informací a také fakt, že se autorka věnuje danému tématu dlouhodobě (navázala na svou bakalářskou práci).

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení
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Cílem metodologické části práce je identifikovat genderově motivované preference dětí předškolního věku v
oblasti her a zjistit, zdaje možné je cíleně ovlivnit s pomocí pedagogických metod a forem vzdělávání. Za drobný
nedostatek považuji uvádění sběru dat prostřednictvím přístroje Eye tracker v anotaci, což se nakonec
nezrealizovalo (zdůvodněno v úvodu práce). V takovém případě bych doporučila změnit zadání práce. A také je
zbytečné v podkapitole 5.2 Výzkumná metoda popisovat a citovat, co jednotlivé metody jako experiment,
testování, kvalitativní metody apod. znamenají. Nicméně i přes tyto drobné nedostatky jsem byla při četbě
metodologické části práce nadšená. Designem výzkumu, originálností nápadu, praktickými dopady výsledných
zjištění, kombinací kvalitativních a kvantitativních metod sběru dat a následné analýzy, tématem výzkumu a
výslednými zjištěními tato diplomová práce vysoce převyšuje běžný standard diplomových prací. Co se týká
metodologické části je to jedna z nej lepších prací, které jsem dosud oponovala

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Teoretická část diplomové práce je na odpovídající úrovni, metodologická část je nadprůměrná a považuji j i za
cenný příspěvek pro obor. Autorce děkuji za kvalitně odvedenou práci.
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